a) Secbasam 2. Sethbasam 3. Sechbasam 4. b) Caldhowa 4. c) Folweg 4.
Folwech 1. 2. 3. d) fluvium 3. e) Deinde 2. 3. 5. f) Amrinum 5.
g) Wildloch 2. 3. 4. h) Finolam 1. 2. i) Valdesmor 3. Waldesmoer 5.
k) Beropol 2. 3. 4. l) Eddiriad 2. 3. Eddenriad 4. m) Ostrigoe 3. Oster-
goe 2. n) determinantem 1. o) Brustlacho 3. Brusdago *Alb. Stad.* p) Biber-
lach 2. 3. 4. q) intransgressibiles 2. 3. 4. r) iussimus 1. s) impres-
sione 3. 5. t) domini 5. saepius. u) imperatoris ac *add.* 1. v) Hildebaldus 5.
Hildeboldus 2. w) II. Idus 5. x) septingentesimo octogesimo VIII. 1. DCCLXXXVIII.
3. 5. y) regni *deest* 3. z) in *deset* 1. 2. 5. a) Metensi 2. b) Willehadus
deest 1. c) apud Fresos quam apud Saxones 2. 3. Fresis quam Saxonibus 4.
d) et *deest* 3. seuexii 2. e) Pleccazze 4. f) eius *addunt* 2. 3. 4.

1) der Sächelchenbach prope Erichshagen. 2) die Wölpe. 3) die
(kalte) Aue, quae Wiseram influit iuxta Drakenburg. 4) pagus En-
terigau in dioecesi Mindensi. 5) Wildeloh in advocatia Oldenburg,
silva in pago Ammiri. 6) die Vehne. 7) Barpel iuxta fluvium
Vehne. 8) Ex tempore obitus Bonifacii, sc. ex anno 755, Iun. 5,
usque ad mortem Willehadi, quae contigit anno 789, Nov. 8, anni
sunt 34 et menses quinque. 9) Ex Vita S. Willehadi c. 10. 10) Ex
Vita S. Willehadi c. 9. 10.

vitae actuumque eius insignis liber, quem successor eius quartus fideli stilo exaravit Anscarius^a. Ad cuius lectionem, quia nos ad alia properamus, cupientem scire transmittimus.

15. Proximum sancto Willehado ex discipulis eius Willericum in Bremensi ecclesia praefuisse legimus, [quem alii Willeharium nuncupant^b]. Seditque annos quinquaginta usque ad annum Ludvici^c senioris penultimum¹. Cum vero scriptum sit in Libro donationum sive traditionum Bremensis ecclesiae a.^d 37. Karoli usque ad 25. annum^e Ludvici praesedis Willericum, 12^f anni minus reperiuntur ab eo quem praediximus numero. Et credi potest tanto tempore Bremensem episcopatum cessasse, quemadmodum et alios propter novellam^g gentis Saxonum conversionem, qui nondum se episcopali ditione regi patiebantur^h: maxime cum, nullis fere annis a bello vacantibus, tandem Saxones ita profligati legantur, ut ex hiis qui incolunt utrasque ripas Albis fluminisⁱ 10 milia hominum cum mulieribus et^k parvulis in Franciam translati sint^{1.2}. Et hic est annus diuturni Saxonum belli tricesimus tertius, quem Francorum historici ponunt memorabilem; scilicet Karoli imperatoris tricesimum septimum. Quo tempore cum Sclavorum^m quoque gentes Francorum imperio subicerentur, ferturⁿ Karolus Hammaburg civitatem Nordalbingorum, extracta^o ibidem ecclesia, Heridago cuidam sancto viro, quem loci episcopum designavit, ad regendum commendasse^p. Cui etiam propter infestationem^q barbaricam, ubi interdum posset consistere, cellam Rodnach in Gallia^r donavit³, disponens eandem Hammaburgensem ecclesiam, cunctis Sclavorum Danorumque gentibus metropolem^r statuere⁴. In qua re ad perfectum ducenda et mors Heridagi presbyteri et occupatio regni Karolum imperatorem, ne desiderata com-

804.

Schol. 5.

* p. 291.

Schol. 5. Scriptum est in Gestis sancti Ansgarii et privilegiis Romanorum pontificum (2. 4).

a) Ansgarius 2. 3. 4. *semper*. b) Villehado — Villericum — Villeharium 3. *Uncis inclusa desunt* 1. c) Ludovici 3. Luthewici 4. d) ab anno 3. e) annum *deest* 1. 3. f) XIV. *emendat Velleus*. g) *novelle* 1. h) quae — *patiebatur* 5. i) fluvii 1. *male*. k) mulieribus et *desunt* 4. l) sunt 3. m) Sclavorum 3. *saepius*. n) fertur *deest* 1. 4. o) extracta 5. p) commisit 4. commisisse *Helmoldus l. I. c. 3.* commendavit *coniicit Maderus*. q) cellam quandam in G. Rodnach 5. in Gallia *desunt* 3. 4. r) metropolim 3. 4.

1) sc. ab a. 789 usque 838. 2) Ex Translatione S. Alexandri SS. T. I, p. 676. Enhard. Fuldens. anno 804. aut ex ipsa Eginhardi Vita Karoli c. 7. Saxones Nordalbingi in Francia orientali in chartis Ottonis III. imp. a. 996. Sept. 15. et Heinrichi II. imp. a. 1018. Mai. episcopis Wirceburgensibus datis membrantur. 3) Renaix sive Rousse in Flandria orientali; v. diploma spurium Ludovici imp. a. 834, Mai. 15, in Hamb. U. B. Nr. 8; cf. Sickel II, 414; Koppmann 40. 81. 4) Vid. *ibid.* et Vitam S. Ansgarii c. 12.

pleret, impedivit. Legimus in Libro donationum Bremensis ecclesiae Willericum Bremensem episcopum Transalbianos^a etiam ante Ansgarium praedicasse et ecclesiam in Milindorp^b frequenter visitasse, usque ad tempus quo Hammaburg metropolis facta est.

16. Et quoniam mentionem Danorum semel fecimus, dignum memoria videtur, quod victoriosissimus imperator Karolus, qui omnia regna Europae subiecerat, novissimum cum Danis bellum suscepisse narratur. Nam Dani et ceteri qui trans Daniam sunt populi ab historicis^c Francorum omnes Nordmanni vocantur. Quorum rex Gotafridus^d iam antea Fresis, itemque Nordalbingis, Obodritis^e et aliis Sclavorum populis tributo^f subactis, ipsi Karolo bellum minatus est¹. Haec dissensio voluntatem imperatoris vel maxime de Hammaburg retardavit. Tandem extincto celitus Gotafrido, Hemming^g successit² patruelis eius, qui mox pacem cum imperatore faciens³, Egdoram fluvium accepit regni^h terminum. Nec multo post clarissimus imperator Karolus obiensⁱ Ludvicum filium^k heredem imperii reliquit. Cuius transitus ad superos contigit anno Willelrici vicesimo quinto, die quinta ante Kalendas Februarii.

814.

17. Ludewicus^l voluntatem patris oblitus^m provinciam transalbianam Bremensi et Ferdensi episcopis commendavit⁴. A quo tempore incipiunt Gestaⁿ sancti Anscarii. Et quoniam borealium gentium hystoria nostram, id est Bremensem ecclesiam in parte respicit, disposui, nec inutiliter, ut arbitror, passim occurrentia tangere Danorum acta. Per idem tempus Hemmingo Danorum rege mortuo, Sigafri^o et Anulo^p, nepotes Godafridi^q, cum inter se de primatu regni convenire non possent, praelio sceptrum^r dividerunt, in qua congressione 11 milibus hominum interemptis, reges ambo ceciderunt. Pars Anulonis cruenta victoria potiti^s, Reginfridum^t et Haraldum^u in regnum posuerunt^v.^w Moxque Reginfridus ab^x Haraldo pulsus classe piraticam^y exercuit; Haraldus^z cum imperatore foe-

a) Transalbianis 2. 3. 4. b) Milindrop 2. Milinthorp 4. c) historicis 2. 3. 4.
d) Gotafrida 3. Gotafrith 2. Gotafrid 4. e) Obotritis 3. 4. f) tributa 1.
g) Heming 3. h) sui *add.* 4. i) abiens 2. k) suum *addit* 4. l) Lud-
vicius 2. Ludouicus 3. Lothewicus 5. *saepius*. m) ob obitus 2. n) gesta inci-
piunt 2. 3. 4. o) Sigafrit 1. p) Amilo 3. *saepius*. q) Gotafridi 2. 3. 4.
r) sceptrum *deest* 4. s) potita 4. t) Reginfridum 2. *saepius*. u) Haraldum 4.
semper. v) posuerunt *deest* 1. w) Dani semet ipsos sternunt 2. *in margine*.
x) a 2. 4. y) classem piraticam 3. piraticam classem 4. z) vero *addit* 4.

1) Enhard. Fuld. a. 808—810. 2) Cf. eundem a. 810. 3) Ibid.
a. 811. 4) Ex Vita S. Anskarii c. 12. Conf. Ludowici imp. diploma
a. 834. 5) Conf. Enhard. Fuld. a. 812, ubi tamen Sigifrid Goda-
fridi, Anulo sive Ring vero Herioldi nepos fuisse refertur.

dus iniiit. Hystoria Francorum haec plenius exequitur. In diebus illis scribitur, quod Ebo^a Remensis, cum de salute gentium religionis studio ferberet, legationem ad gentes¹ cum Halitgario^{b. 2} suscepit a Pascali^c papa³, quam postea noster Anscarius^d divina opitulante gratia feliciter peregit. Anno Willerici 33. Ludewicus imperator Novam in Saxonia^{822.} Corbeiam^e exorsus, religiosissimos Franciae monachos ad illud congregavit coenobium. Inter quos praecipuus legitur sanctissimus pater noster^f ac philosophus Christi Anscarius, vitae ac^g scientiae merito clarus, et omni populo Saxonum acceptus^{h. 4}. Eodemqueⁱ tempore rex Danorum Haraldus a filiis Gotafredi regno spoliatus, ad Ludewicum suppliciter venit^k. Qui et mox christianae fidei cathecismo^l imbutus^m, apudⁿ Mogontiam^o cum uxore et^p fratre ac^q magna Danorum multitudine baptizatus est^{r. 5}. Hunc^s imperator a sacro fonte suscipiens⁶, cum decrevisset in regnum suum restituere, dedit ei trans Albiam beneficium⁷. Fratri^t eius^{* p. 292.} Horuch^u, ut^v piratis obsisteret, partem *Fresiae concessit⁸. [Quae adhuc Dani repossunt^w quasi legitima iuris sui]. Cum autem nemo doctorum facile posset inveniri, qui cum illis ad Danos vellet pergere^x, propter crudelitatem barbaricam^y, qua gens illa ab omnibus fugitur, sanctus Anscarius divino, ut credimus, spiritu accensus, et qui ad martyrium aliqua occasione mallet^z pertingere, cum socio se^a optulit ultroneum Autberto^b, non solum inter barbaros, verum etiam in carcerem et in mortem^c pro Christo ire paratus⁹. Itaque biennium^d in regno Danorum commorati, multos ex gentibus ad fidem converterunt¹⁰ christianam. Inde reversi, cum denuo ab imperatore postulati essent^e,

a) Ebbo 2. 3. *saeptus*. b) Halirgario 2. 3. 4. c) Paschali 2. 3. 4. d) Anscarius 1. e) nonam i. S. Torbecam 2. 2a. f) noster *deest* 2. g) atque 2. 3. 5. h) Incipit de Ansgario 2. *in margine*. i) Eodem quoque 3. k) imperatorem *addit* 4. l) cathecismo 3. catechismo 5. m) inbutus 2. n) apud 2. o) Magunciam 3. Moguntiam 5. p) et *deest* 2. 3. 4. q) et 3. 5. r) Iste Haroldus primus Danorum regum baptizatur 2. *in margine*. s) Quem 4. t) et fratri 5. u) Horico 4. Heruc 3. Heric 2. *Legendum videtur Rorico; v. infr. not. 8.* v) ut cum 2. ut tum 3. 4. w) Quae — sui *desunt* 1. Quam a. D. q. legitimam s. i. repossunt 4. x) ire vellet 4. y) barbarorum 1. z) optabat 4. a) ad *addit* 5. b) Autberdo 2. Audberto 4. c) et in mortem *desunt* 2. 2a. d) biennio 4. e) postularentur 4.

1) V. Vitam S. Anskarii c. 13 SS. T. II, p. 699 ibique notam 30. 2) episcopo Cameracensi. 3) Literas Pascalis I. papae super hac legatione v. in Hamburg. Urkundenbuch Nr. 6. Conf. etiam Annal. Xantens. a. 823, Einhardi Ann. h. a. 4) Vita S. Anskar. c. 6. 5) Enhard. Fuld. a. 826. 6) Vita S. Anskar. c. 7. p. 694, l. 15: *ipse de sacro fonte suscepit*. 7) Ibid. c. 8. Einhardi Ann. a. 826. Thegan. c. 33. 8) Cf. Ruodolfi Fuld. Ann. a. 850; Archiv VI, 783 sq. 9) Vita S. Ansk. c. 7. 10) Ibid. c. 8.

ultimos Sueonum^a populos euangelii gratia temptare, intrepidus atleta^b Christi Ansgarius, assumptis secum fratribus Gislemaro et Witmaro^c doctoribus, gaudens pervenit in Daniam. Ubi relinquens Gislemarum cum^d Haraldo, ipse in Sueoniam^e transfretavit¹ cum Witmaro. Ibi vero^f benigne a rege Beorn^g suscepti, verbum Dei publice praedicare permissi sunt. Multos itaque per annum integrum lucrati sunt domino Iesu Christo^h. In quibus Herigarium, Bircaeⁱ opidi praefectum, quem^k tradunt etiam miraculis et virtutibus insignem. Hac legationis suae prosperitate gavis, Corbeiam novi apostoli cum triumpho duarum gentium regressi sunt². Et o mira omnipotentis Dei providentia de vocatione gentium quam disponit artifex, ut vult, et quando vult, et per quem vult. Ecce quod longo prius tempore Willebrordum item^{k*} alios et Ebonem^l 3 voluisse^m legimus nec potuisse, nunc Ansgarium nostrum et voluisse et perfecisse miramur, dicentes cum apostolo: 'Non est volentisⁿ neque currentis, sed est Dei miserentis. Ergo cui vult,' inquit, 'miseretur, et quem vult indurat'.

Rom. 9,
16. 18.

18. Tunc imperator cum magnatibus sancto Ansgario de salute gentium congratulatus, ingentes Christo gratias persolverunt. Habito igitur generali sacerdotum consilio, pius cesar votum parentis implere cupiens, Hammaburg civitatem Transalbianorum metropolem^o statuit omnibus barbaris nationibus Danorum, Sueonum^p, itemque Sclavorum et aliis in circuitu^q coniacentibus populis, eiusque^r cathedrae primum archiepiscopum ordinari fecit Ansgarium. Hoc factum est anno Domini 832^s, qui est Ludvici imperatoris 18^t, Willerici Bremensis episcopi 43. Consecratus est autem a Drogone^u Metensi episcopo, caesaris fratre germano, astantibus atque faventibus Odgario^v Mogontiensi, Ebone Remensi, Heddi^w Treverensi et aliis; consentientibus etiam Willerico Bremensi et Helingaudo Ferdensi episcopis, quibus antea diocesis^x illa commendata est⁴; roborante id papa Gregorio quarto apostolica auctoritate et pallii^y datione^z 5.

832.

a) Suenum 1. saepius b) athleta 3. 4. atletha 2. c) Witimaro 2. Vithmaro 3. Withmaro 4. d) cum *deest* 2. 3. 5. e) Suetiam 3. f) vero *deest* 4. g) Biorn 3. 4. h) Christo *deest* 1. i) Bute opidi 2. 2a. k) Herigarius Birce opidi praefectus credidit, quem 2. 3. 4. k') itemque 2. 3. 4. l) W. et Ebonem aliosque 5. m) noluisse 3. n) volantis 1. o) metropolim 3. 4. p) Suenum 1. q) coniacentibus in circuitu 2. 3. 4. r) eique 2. 3. 4. s) DCCCXXXIII. 4. t) qui e. L. i. XVIII. *desunt M. F.* u) Dragone 5. v) Otgario 4. w) Hetti 4. x) dioecesis 3. 5. y) pallii 3. 5. z) donatione 3.

1) Ibid. c. 9 10. 2) Ibid. c. 11. 3) De Ebone v. ibid. c. 13. et infra cap. 31. 4) Ibid. c. 12. 5) Ibid. c. 13.

Habentur in ecclesia Bremensi praecepta imperatoris¹ et privilegia papae² sancto Ansgario data, in quibus hoc quoque una continetur, quandam illi^a cellam in Gallia Turholz^b vocatam ad supplementum legationis^c a caesare concessam anno Domini 834^d, acta indictione 12, qui est Ludvici^e 21^f.

19. Ansgarius^g autem nunc Danos, nunc Transalbianos visitans, innumerabilem utriusque gentis multitudinem traxit ad fidem. Si quando etiam^h persecutione barbarorum impeditus est ab studio praedicandi, apud Turholz se cum discipulisⁱ retinuit. In adiutorium^k praedicationis datus est ei Ebo Remensis^l, de quo^m antea diximus. Hic seu fatigatione itineris, siveⁿ corporis debilitate impeditus, sive potius occupatione seculi delectatus, vicarium pro se dedit Ansgario nepotem Gaudbertum^o. Quem ipsi ambo consecrantes episcopum, vocaverunt^p Symonem, eumque divinae gratiae commendatum in Sueoniam miserunt^q. Haec in vita sancti Ansgarii copiose descripta nobis abbreviandi^r *p. 293. locum praebuerunt. Verum quod distinctio temporum ibi obscura est, pleraque ab aliis scriptis congruentia temporum mutuavimus^r. Nunc ad cetera unde incepimus regrediamur^s.

20. Interea Willericus, Bremensis episcopus, diocesim suam sollicitate^t circumeundo^u, gentiles baptizando et fideles in Christo confortando, strenui^v praedicatoris officium peregit. Ecclesias ubique in locis congruis per episcopium erexit^w, tres vero Bremae, quarum primam, scilicet domum sancti Petri, de lignea lapideam fecit et corpus sancti Willehadi exinde translatum in australi, quod fecit, oratorio recondidit. Quod etiam scriptor Vitae eius noluit praeterire⁴. Narrant quoque^x posterius hoc factum pro timore piratarum, qui propter virtutem miraculorum confessoris nostri corpus auferre maluerunt. Eodem tempore fertur beatus Ansgarius corpora sanctorum, quae dono Ebonis archiepiscopi susceperat, trans Albiam deportasse, et corpus quidem sancti Materniani^y apud Heligonstât^z s⁵ reposuit, Sixti^a vero

a) ei 2. 3. 4. b) Turoltz 3. Turholt 4. *semper*. c) suae *addit* 4. d) octingentesimo quarto 2. DCCCXXXIII. 4. e) Lothewici 4. *saepius*. f) XX. 3. g) Beatus autem A. 4. h) vero 2. 3. 4. i) se c. d. suis 4. cum d. suis se 5. k) etiam *addit* 4. l) archiepiscopus *addit* 4. m) quo et 4. n) seu 2. 3. 4. o) Gautberdum 2. p) vocarunt 3. eum *addunt* 2. 3. 4. q) abbreviandi 1. ad brevandum 3. r) mutavimus 1. 3. s) revertamur 2. 2a. t) solliciter 1. u) circumeundo 4. v) strenui 3. strenuum 5. w) per ep. congruis er. in locis 2. 3. 4. x) que 2. 3. 4. y) quidem Matrimani 3. z) Helingastad 2. Helingstad 3. Heiligenstad 4. a) Xisti 2. 3. 4.

1) De hac charta spuria (834, Mai 15. Hamburg. U. B. n. 8, Sickel II. 413) v. Koppmann p. 40. 2) Exstant duae Gregorii bullae, altera spuria (Hamb. U. B. n. 9); de altera genuina v. Koppmann p. 12. 3) Vita S. Anskarii c. 13. 14. 4) Anskarius in Vita S. Willehadi c. 11. 5) Heiligensteten, villa Holsatiae.

et Sinnicii^a, cum aliis^b martyrum patrociniis, collocavit in urbe Hammaburg, [beati vero Remigii cimilia cum decenti^c honore¹ servavit Bremae]^d. Willericus igitur clerum maximum collegit, de populo vero magnam ecclesiae Bremensi hereditatem acquisivit. In diebus illis^e Karolus elemosinam optulit Salvatori ad Bremensem ecclesiam centum mansos. Scriptum est in Libro Donationum tercio, capitulo 1, ubi etiam crebro versu hoc repetitur: 'Sacrosanctae basilicae, quae constructa est in honore sancti Petri apostoli, in loco seu villa publica nuncupato^f Brema, ubi Willericus episcopus, servus servorum Dei, praeesse videtur.' Qui obiit senex et plenus dierum anno Domini 837^g, qui est annus Ludvici 26.^h et penultimus². Sepultusⁱ est in domo sancti Petri, in^k parte altaris aquilonali¹ 4. Nonas Maii. 837.
Mai 4.

21. Leudericus^m, ordine tercius, sedit annos octo. Eius annos cum pro certo scire nequimusⁿ, ex eodem Libro Traditionum didiscimus^o, et Willerici diaconem^p fuisse et sedisse usque ad annum^q Ludvici iunioris sextum³, capitulo 58. scriptum. Hunc etiam tradunt superbum fuisse: quod exinde conici potest, quia se aliquando custodem, aliquando pastorem Bremensis ecclesiae gloriabatur^r.

22. In diebus illis sanctus pater noster^s Ansgarius legationem sibi creditam viriliter^t executus, apud Hammaburg novellae plantationi insudavit, doctrina oris et opere manuum exercens^u ecclesiam. Saepe etiam monasterium Galliae, quod dono caesaris possedit, Turholz visitans, fratribus ibidem Deo militantibus salutaris regulae tramitem verbo exemploque monstravit. In quorum nobili contubernio iam tunc^v a puero sanctus effulsit Rimburtus^w, Schol. 6.

Schol. 6. Turholz^x monasterium est Flandriae nobilissimum, insigne monachis^y, pro quo recuperando vetus querela est ecclesiae nostrae pontificibus Adelbertus^z autem archiepiscopus ad eum finem perduxit negotium, ut dato concambio^a quaestio removeretur; quod caesar et dux Flandriae collaudabant^b. (2. 2a. 3. 4. 5.)

a) Signini 2. Signini 3. b) aliorum 2. 3. 4. c) ingenti 4. d) beati — Bremae *desunt* 1. e) suis 2. 3. 4. f) nuncupata 2. 3. 4. g) DCCCXXXIX. 3.
h) XXV. 2. 3. 4. i) sepultusque 2. 3. 4. k) a 2. 3. 4. l) aquilonari 3.
m) Ludvicus 2. n) non possumus 2. 3. 4. o) discimus 2. 3. 4. p) diaconum 2. 3. 4.
q) annum *deest* 5. r) Bremensis gregis gloriatur 2. 3. 4.
s) pater noster *desunt* 5. t) utiliter 3. fideliter 4. u) exercens *frequenti errore scriptum pro: exserens sive exerens.* v) tum 3. 5. w) Rimburtus 5. *saepius.*
x) Turol 2a. Thurholz 4. Turholtz 5. Tulitur *F.* y) nob. est mon. ins. 4
z) Adalbertus 2a. 4. a) quoniambio 2. b) Adelbertus — collaudabant *desunt* 3

1) *cum decenti honore.* Ita et l. II, c. 59. 64 l. III, c. 70. l. IV, c. 44.
2) qui annus vero est 839. Secundum Annales Corbeienses, SS. III, 3, Willericus obiit anno 838. 3) *sextum* sc. ex morte patris Ludovici Pii, h. e. 845. Annalista Saxo et Ann. Magdeburg. ad a. 849, annum sextum ex anno pacis Verdunensis computant.

quem sanctus pater Ansgarius adoptans in filium, prophetico spiritu, quo plenus erat, longe ante praedixit, illum suae virtutis aemulum et in cathedra pontificali succedere, gratiaque meritorum in caelesti regno consortem fore¹. In qua re providentia omnipotentis Dei, quae olim Heliae substituit Helyseum, in Rimberto non fefellit Ansgarium.

23. Interea Nortmanni^a piraticis excursionibus usquequaque degrassati, Frisones^b tributo subiciunt². Eodemque^c tempore per Rhenum vecti Coloniam obsederunt³, per
 *p. 294. *Albiam vero Hammaburg incenderunt. Inclyta civitas tota aut praeda aut incendio disperiit. Ibi ecclesia, ibi claustrum, ibi biblioteca, summo^d collecta studio, consumpta est. Sanctus^e Ansgarius, ut scribitur, cum reliquiis sanctorum martyrum vix^f nudus evasit⁴. Excidium Hammaburg Hystoria Francorum non tacet⁵, et privilegia Romanorum⁶. Hoc, ut aiunt, factum est anno Ludvici senioris novissimo⁷.

Tunc quoque Gaudbertus episcopus zelo gentilium a Sueonia depulsus^g, et Nithardus, capellanus eius, martyrio coronatus est cum aliis⁸. Et exinde^h Sueonia septennio caruit sacerdotali praesentia. Quo tempore Anundusⁱ regno pulsus, in christianos persecutionem habuit^k. Herigarius^l, Bircae praefectus, christianitatem ibi solus sustentavit. Qui etiam tantam gratiam fidei meruit, ut potentia miraculorum et exhortatione doctrinae multa paganorum milia salvaret^m. Scriptum estⁿ in Actibus beati Ansgarii⁹.

840. 24. Anno Leuderici Bremensis episcopi 3. Ludvicus imperator obiit. Regnum^o in contentione remansit, multa inter fratres discordia, bellum maximum, in quo, ut histo-

a) Nordmanni 2. 3. 4. *saepius*. b) Fresones 2. 4. c) Eodem quoque 3. d) summa 4. e) autem *addit* 4. f) vix *deest* 2. 3. 4. g) repulsus 2. h) inde 3. i) Anud 1. Amundus 5. k) movit persecutionem 4. l) vero *addit* 4. m) salvarit 2. 3. n) itaque 4. o) que *addit* 4.

1) V. Vitam S. Rimberti c. 5. 6. 2) De tributo per Nordmannos a Frisis exacto v. Prudentium Trec. a. 837, coll. 836. 847; Ruodolf. Fuld. a. 845. 3) Annus hic non constat. Nam ea quae Annales Coloniens. brevissimi a. 836. tradunt de Nordmannis Coloniae occisis, intelligenda sunt de legatis Nordmannorum, ut patet ex Prudent. Trec. Ann. h. a. Fortasse tamen illa expeditio Nordmannorum contra Coloniam fuit in huius caedis vindictam haud multo post suscepta. 4) Vita S. Anskarii c. 16. 5) Aetate posteriora videntur esse quae refert Ruodolfus Fuld. a. 845, coll. Prudent. Trec. h. a., ubi vero cavendum, ne quae de urbe Selavorum per Saxones capta refert, de Hamburgo male intelligas. 6) Privilegia Ramesloensia mox laudanda. 7) sc. die 20. Iun. 839—840. 8) Ex Vita S. Anskarii c. 17. 9) Ibid. c. 19.

rici testantur^a, omnes vires Francorum consumptae sunt¹. Discordiae incentor^b Ebo, qui et supra filios in patrem armaverat, et nunc fratres intestina seditione concitaverat, proinde conspiracy^c accusatus, a papa Gregorio depositus est^d. Sed aliis hoc criminantibus, aliis recte^e factum astruentibus², veritatem nos in medio relinquemus³, praesertim cum a sancto patre nostro Ansgario ea dilectione, qua^f ab initio secum habuit, usque in finem habitus fuerit. Lege in Vita eius^g⁴ et in capitulo Rhabani^h de fama Ebonis ambigua⁵. Tandem mediante papa Sergio, pax inter fratres convenit, regnumque divisum est in tres partes, ita ut Lotharius maior natu cum Italia Romam, Lotharingiam cum Burgundia possideret, Ludvicusⁱ Rhenum cum Germania regeret, Karolus Galliam, Pippinus Aquitaniam^k. Hac inter fratres sortita^l divisione, Turholz monasterium in partem concessit^m Karoli, et sicⁿ alienatum est a iure sancti Ansgarii^o⁶.

25. At ille in paupertate sua Deum glorificans, verbum Dei, cuius legatione functus est, tam suis, quam alienis infatigabiliter seminavit. Unde contigit, ut praedium, quod Ramsolan^p⁷ dicitur, a quadam venerabili matrona susceptum, nomine Ikia^q. Hic^r locus in episcopatu Ferdensi positus, ab Hammaburg disparatur tribus rastis^s. Ibi sanctus Dei cenobium constituens, reliquias sanctorum confessorum Sixti^t et Sinnicii locavit, et alia patrocinia, quae ab Hammaburg portavit fugiens. Ibi^u gregem profugum collegit et depulsos^v a gentilibus^w socios retinuit in eo portu. Ab eo^x loco Hammaburgensem ecclesiam visitans, Nordalbingos in fide reformavit^y, quos ante^z persecutio

a) historia testatur 2. 3. 4. b) inventor 3. c) concitaverat: conspiracy^c criminis 4. d) deponitur 4. e) hoc 4. f) quam 2. 3. 4. g) ipsius 4.
 h) Raban 2. Rhaban 3. Rabani 4. i) Lothewicus 4. k) acciperet *addit* 4.
 l) regni *addit* 2. 3. 4. m) cessit 2. 4. n) sicque 4. o) Turholtz monasterium in Flandria situatum abalienatur ab ecclesia Hammaburgensi. *Nota hic apud Velleum marginalis, apud Lindenbrogium scholii loco legitur; deest 2. 4.*
 p) Ramsola 3. Ramsolam *M. F.* q) Ibia *coniecit Vell.* r) qui 4. s) nisi t. d. r. 5.
 t) Xisti 5. u) ubi et 4. v) depulsosque 4. w) a gentibus 5. x) ergo *addit* 4. y) confirmavit 3. z) antea 2. 3. 4.

1) Sunt fere verba Reginonis ad a. 841. 2) *astruere* h. e. asseverare.
 3) *Alii . . . alii . . . Nos eam rem in medio relinquemus* Sallust. Catil. cap. 15. 4) Vita S. Anskarii cap. 21. 5) Rhabani fortasse epistola ad Heribaldum cap. 34. Vide Archiv T. VI, p. 796. 6) Videtur noster hic divisionem regnorum a fratribus tribus, quibus Pipinum, patrualem eorum, falso adnumerat, factam anno 842. med. Iun. indigitare. Sergius I. vero non nisi anno 844. in sedem papalem sublimatus est. 7) Omnia quae de monasterio Ramesloh hic narrantur, desunt apud Rimburtum. Vide etiam diplomata spuria Hludowici reg. a. 842, Iun. 8. Nicolai papae a. 864, Iun. 1. (Hamb. U. B. n. 10. 16) et Koppmann p. 37 sq.

turbavit. Tum^a quoque ne legatio gentium sua quapiam tarditate frigesceret, praedicatores misit in Daniam; Hartgarium^b vero heremitam direxit in Sueoniam¹. Fertur etiam Bremam venisse, verum^c ab episcopo^d loci, qui doctrinae ac virtutibus eius invidit, depulsum esse. Post haec Leudericus, Bremensis episcopus, obiit, et sepultus est in ecclesia *sancti^e Petri ab australi parte altaris. Decessit autem nono^f Kal. Septembris², et^g ecclesiae diu viduata permansit.

26. Tunc Ludvicus Pius³, caesar inclytus, Hammaburgensis ecclesiae desolationem miseratus, venerabili Ansgario contulit Bremensem episcopatum. At ille quamvis canonum decreta non ignoraret, quibus cautum est, ut episcopus, qui a sua civitate persecutionem passus expellitur, in alia vacante recipiatur⁴, tamen ne pro invidia ceteri scandalizarentur, caesari super hac re diu restitit; postremo sicut^h absque fratrum querela fieri posset, tumⁱ solummodo consensit^k. In Vita nostri antistitis⁵ haec plenissime describuntur; obscure vero notatur tempus, quod Liber Donationum significat apertius: anno scilicet Ludvici secundi nono domnum Ansgarium ab Aldrico^l clerico et^m comite Reginbaldo⁶, legatis caesaris, ductum in episcopatum. Scripta sunt inⁿ libro III, capitulo 20. Sed et in Vita eius haec: 'Multum', inquit, 'temporis fluxit, ex quo beatus Ansgarius Bremensem episcopatum suscepit, antequam hoc a papa Nikolao^o firmaretur'^p 7.

27. Sanctus itaque Ansgarius receptis^q Bremis, annos 18 sedit. Nam antea in Hammaburgensi cathedra praefuit annis 16^r, qui fiunt simul 34. Hoc regalis magnificentiae dono confessor Dei valde^s gavisus, in Daniam festinavit. Ubi regem Danorum^t Horicum inveniens, christianum reddidit. Is^u statim ecclesiam in portu maritimo erexit apud^v Sliaswig^w, data pariter licentia, ut quisquis^x

a) tunc 4. b) Hargarium 2. Heregarium 3. c) atque 2. 3. 4. d) ipsius addit 4. e) beati 4. f) VIII. 3. g) et *deest* 2. 3. h) si 2. 3. 4. i) tunc 4. k) concederet 4. l) Abdarico 3. m) et *deest* F. n) scriptum est in 2. 3. scriptum 4. o) Nicholao 4. p) confirmaretur 3. q) receptus 5. r) antea annos XVI, cui *superscriptum* est: XV 1. s) valde *deest* 1. t) regem Ericum 3; in *marginē* *cod* 2: Ericus Danorum regem (*sic*) baptizatur. u) etiam 3. v) aput 2. *saepius*. w) Slasuich 3. Sleswich 2. Sliasuvig 5. x) quisque 5.

1) Vita sancti Anskarii c. 19. 2) Obiisse videtur anno 845. 3) quem nos vocamus Germanicum. Ita et infra c. 40. 4) Vid. Ansgarium in Vita S. Willehadi cap. 6, et Gregorium I. papam in epist. l. II, ep. 25 (= C. 7. quaest. I. canon. 42). 5) Cap. 22. 6) Comes Ragambaldus fortasse ille, qui in charta Hludowici imperatoris anno 837. monasterio Anianensi data missus audit. V. Sickel, Acta Ludov. n. 355. 7) Vita S. Anskarii cap. 23 fin.

vellet in regno suo, christianus fieret. Infinita gentiliū credidit multitudo. De quibus hic in libris hoc^a memoriale relictum est, plures, ut aqua baptismi^b loti sunt, ab omni corporis infirmitate liberatos¹.

28. Quibus rebus ex voto completis, dum adhuc sanctus Dei pro gente Sueonum aestuare coepisset, cum Gaudberto episcopo consilium habuit, quis eorum laudabile pro Christo periculum subiret. At ille periculum sponte declinans, Ansgarium potius, ut iret, rogavit^c.² Extemplo^d atleta^e intrepidus Horici^f regis missum rogavit atque sigillum³, et a litore Danorum transfretans in Sueoniam pervenit, ubi tunc rex Oleph^g apud Bircam generale populi sui habuit placitum. Quem, praeveniente misericordia Dei, ita placatum invenit, ut ex^h eius imperio et populi consensu et iactu sortis et ydoli responso ecclesia ibidem fabricata et baptismi licentia omnibus concessa sit. His etiam ex sententia finitis, ewangelista noster ecclesiam Sueonum Erimberto commendavit presbytero et rediit. Quae in vita sancti Ansgarii latissima gestorum narrationeⁱ descripta⁴, nos brevitate nitentes amputavimus. Et nisi fallit^k opinio, prophetia^l Ezechielis de Gog et Magog convenientissime hic impleta videtur. 'Et mittam^m', inquit Dominus, 'ignem in Magog, et in his qui habitant in insulis confidenter.' Aliqui haec et talia de Gothis, qui Romam ceperant, dictaⁿ arbitrantur⁵. Nos vero considerantes

Exech.
39. 6.

Gothorum populos in Sueonia regnantes, omnemque hanc regionem passim in insulas dispertitam esse⁶, prophetiam opinamur eis posse commodari^o, cum praesertim multa praedicta sint a prophetis, quae nondum videntur impleta^p.

29. Interea quaestio magna surrexit in regno Francorum de Bremensi episcopatu, ad invidiam^q Ansgarii conflata. Ea contentio diu per regnum^r gravi et ancipiti dissensione^s profligata^t, multis partium studiis collidebatur^u. Tandem orthodoxus caesar *Ludvicus, compositis hinc inde

Schol. 7.
p. 296.

Schol. 7. Concilium adunationis^v factum est Wormatiae praesente cum episcopis caesare^w, sicut privilegium testatur. (2. 4.)

a) quibus hoc in libris 2. 3. 4. b) baptisma 1. c) sanctum p. u. i. r. Ansgarium 4. d) extemplo 3. 5. e) Dei addit 2. 2a. f) Herici 3. Erixi 2. g) Olaph 3. h) ex deest 3. i) narratio 3. 4. k) ni fallat 4. l) prophetiae 3. m) Emittam 2. 3. 4. n) dictum 3. o) commendari 1. accommodari 3. p) necdum v. completa 2. 3. 4. q) beati addit 4. r) invidiam — regnum desunt 1. s) dissessione 3. t) configata 2. u) collidebantur 1. v) unionis 4. w) caes. c. ep. 4. 5.

1) Vita S. Anskarii c. 24. 2) Ibid. c. 25. 3) Ita interpretatur Adamus quod l. I, c. 26 signum vocatur. 4) Vita S. Anskarii c. 26—28. 5) Isidor. Chron. Gothorum ed. H. Grotii SS. II, p. 708. Conf. Nennii historiam Britonum cap. 12. 6) Vita S. Anskarii cap. 25, SS. II, p. 711, l. 12.

contradicientium voluntatibus, praecipue Guntharii, Coloniensis archiepiscopi, cuius suffraganea prius erat Brema, super his Romam nuncios^a direxit ad sanctissimum papam Nikolaum. Ille^b quod necessitas ecclesiastica persuasit, et quod patrum conciliis rationabiliter^c fieri posse comprobatum est, facile consensit. Ergo Bremensem ac^d Hammaburgensem episcopatum auctoritate apostolica copulari, et deinceps^e sanxit pro uno haberi. Cuius rei privilegia diligenter adhuc^f conservantur in Bremensi^g ecclesia. In^h quibus etiam additum est, quod idem papa Nykolaus tam ipsum Ansgarium, quam successores eius legatos et vicarios apostolicae sedis constituit in omnibus gentibus Sueonumⁱ, Danorum atque Sclavorum; quod et antea Gregorius papa concessit. Igitur Bremensis atque^k Hammaburgensis^l parochiae coadunatio facta est ultimo tempore sancti Ansgarii. Vita eius annum non ponit, praeceptum autem regis ponit annum regni vicesimum primum; privilegium papae notat annum Domini 858¹, qui est ab ordinatione archiepiscopi vicesimus nonus^m.

30. Post haec scribitur in Vita beatiⁿ antistitis^o, qualiter in Daniam veniens iuniorem Horicum^p in regno reperit. Cui tempori congruit Hystoria Francorum, quae sic de Danis meminit: Nortmannos per Ligerim Thurones^q succendisse², per Sequanam Parisios obsedis³, Karolum timore compulsum terram eis dedisse ad habitandum^{r.4}. Deinde Lotharingia^s, inquit, vastata, et subacta Fresia, in sua victrici conversos viscera dextra⁵.

Contententibus namque ad invicem Gudurm^t, principe Nortmannorum, cum patruo^u, scilicet rege Danorum Horico, tanta caede utrique^v mactati sunt, ut vulgus omne caderet, de styrpe autem^w regia nemo omnium remaneret, praeter puerum unum, nomine Horicum^{x.6}. Iste^y mox ut

a) nuncios deest 1. 2. 3. In originali lacuna videtur fuisse, cui auctor nomen Salomonis, Constantiae episcopi, inserere voluit. b) vero addit 4. c) rationabiliter deest 4. d) et 3. e) deinceps deest 5. f) adhuc deest 3. g) Bremense 1. h) In deest 3. i) Danorum, Sueonum 3. 4. k) et 3. l) Hammenburgensis 4. m) XXVIII. 4. n) sancti 3. o) antistis 4. p) Ericum 3. 5. semper. q) Turones 3. Turonos 2. 4. r) ad inhabitandum d. 4. s) Lothoringia 4. habitandum Lotharingiam. Deinde 3. t) Gudurin 2. 3. 5. Guthorm M. u) suo addit 4. v) utrinque 2. 3. w) vocabulum bis scripsit 4. x) Hericum 3. Ericum 2, ubi in margine legitur: Dani secunda vice semetipsos sternunt. y) Qui 4.

1) Bulla Nicolai papae data est potius a. 864, Mai 31. (Hamb. U. B. n. 14 sub anno falso 858); cf. Koppmann p. 7. 2) Ruodolf. Fuld. a. 853. 3) Prudent. Trecens. a. 857. At conf. Archiv T. VI, p. 775. 4) Ann. Fuld. a. 850. 5) Lucan. Pharsal. I, 3. 6) Ruodolf. Fuld. a. 854.

regnum Danorum suscepit, ingenito furore super christicolas efferatus, sacerdotes Dei expulit et ecclesias claudi praecepit¹.

31. Ad quem sanctus Dei confessor Ansgarius venire non trepidans, comitante^a gratia divina, crudelem tyrannum sic placatum reddidit^b, ut christianitatem ipse susciperet, suisque omnibus, ut christiani fierent, per edictum mandaret^c, insuper et^d in alio portu regni sui apud Ripam extrueret^e ecclesiam², in Dania secundam. Et his ecclesiastico ordine compositis, beatus pastor^f noster ecclesiam illam Rimberto commendavit presbytero³, et reversus est ad Hammaburg, ubi^g de venditione christianorum Nordalbingos correxit⁴. Inde^h Fresos adiens, castigavit eos pro labore dominici diei; pertinacius vero agentes igne coelesti multavitⁱ; et alia, quae antiquis miraculis non imparia leguntur in Vita eius.

32. Et quoniam totum eius studium^k erat pro salute animarum, si quando a praedicatione gentilium foris liber erat, domi congregationum suarum curam egit. Quarum primam, quae ab Hammaburg olim barbarica incursione depulsa est, ipse, ut praediximus, ad Ramsolas transtulit. Secundam in Bremis habuit sanctorum virorum, qui habitu quidem usi canonico, regula vivebant monastica usque ad nostri fere temporis aetatem. Terciam sanctarum virginum congregationem in Birxinon^l adunavit. Ubi devota Christi matrona Liutgart^m totum patrimonium suum offerens coelesti sponso, magnum chorum castitatis suo ducatu nutrit. Ad curam autem pauperum et susceptionem peregrinorum multis locis hospitalia praeparavit. Unum autem velⁿ praecipuum habuit Bremae, ubi^o per se ipsum cotidie^p p. 297. veniens, infirmis non erubuit ministrare. Quorum plurimos dicitur verbo vel tactu sanasse^p.

33. Ipse retranstulit^q corpus sancti Willehadi in matricem ecclesiam beati Petri apostoli, [ab illo australi oratorio, quo deportatum est a Willerico^r]. Et tunc facta sunt illa miracula, quae per merita sancti Willehadi populo

a) secum addit 5. b) crudelem — reddidit desunt 1. c) mandarit 3. Additur hic in margine cod. 2: Ericus Dani eorum regem (sic) tercius baptizatur. d) et insuper 3. et deest 2. 5. e) extrueret 2. extruxerit 3. f) pater 3. g) Inde Hammaburg reversus, de 4. h) Unde 4. i) mulctavit 2. 3. k) studium eius 2. 3. 4. l) Birzinon 2. Luxxinon 2a. Luximon 3. Brixinon 4. Briximon 5. m) Liutgaard 3. Hudgard 2. Liutgard 4. Lutgard 5. n) quod 3. o) quo 4. p) plurimos v. v. t. sanavit 4. q) transtulit M. F. r) Uncis inclusa desunt 1.

1) Vita S. Anskarii c. 31. 2) Ibid. c. 32. 3) Ibid. c. 33.
4) Ibid. c. 38. 5) Ibid. c. 37. 6) Bassum in comitatu Hoya; dictum Biresinun in charta Ottonis regis I. d. 937, Inn. 30.

861. ostensa sunt ab anno Domini 861, qui est^a ab ordinatione archiepiscopi^b 30. Ipse enim qui transtulit, et vitam et miracula eius singulis libris comprehendit.

34. Sique temporum seriem diligenter computemus, ipsum est tempus quo in Saxoniam translatio sancti Alexandri contigit¹. In qua illud memorabile videtur, confessorem nostrum cum advena martyre certasse, quis eorum videretur esse maior et in gratia sanitarum populis acceptior. Einhardus^c in Gestis Saxonum haec dulci calamo prosequitur.

35. Interea beatus Ansgarius captivos redimendo, tribulatos refovendo, erudiendo domesticos, barbaris^d euangelizando, foris apostolus, intus monachus, nunquam legitur ociosus. Nec solum erga suos, verum et^e alios^f, quomodo viverent, sollicitus. Episcopus etiam tam voce quam litteris, ut vigilarent supra^g dominicum gregem, hos arguit, illos obsecravit. At vero regibus Romanorum pro sua legatione, regibus Danorum pro christiana fide crebro mandavit. Extant epistolae eius plures huiusmodi. Unam vero, quam scribit omnibus episcopis de sua legatione, quam ab Ebone orsam asserit, ita^h claudit: 'Deprecor', inquitⁱ, 'ut apud Deum intercedatis, quatinus^k haec legatio crescere et fructificare mereatur in Domino. Iam enim Deo propitio et apud Danos et apud Sueones fundata est ecclesia Christi, et sacerdotes absque prohibitione proprio funguntur officio. Omnipotens Deus faciat vos omnes huius operis pia benivolentia^l participes, et in coelesti gloria Christi coheredes².

865.
Feb. 3.

36. Supervixit autem^m post illam plenariam Hamburg et Bremae copulationem annos septem. Seditⁿ omnes annos 34. Cuius depositio summa veneratione colitur 3. Non. Februarii. Obiit^o anno Domini 865, indictione 13, qui est Ludvici secundi 26, sepultusque est in basilica sancti Petri ante altare sanctae Dei genitricis Mariae. Eadem^p die, qua ipse commendatus est, Rimbertus, diaconus^q eius, a clero simul et populo electus est. Qui etiam Vitam sanctissimi^r patris veridico sermone describens, more

a) annus *add.* 2. 3. 4. b) episcopi 3. c) Einardus 2. Eginhardus 3. d) barbaros 2. 3. 5. e) verum etiam 3. verum etiam erga 2. 2a. verum erga 4. f) alienos 2. 3. 4. g) super 5. h) et ita 1. i) inquit 2. 3. 4. k) quatenus 2. 3. 5. l) benevolentia 3. 5. m) sanctus Ansgarius *addit* 4. n) autem *addit* 4. o) ergo *addit* 4. p) vero *addit* 4. q) thaconus 2. r) sancti 4.

1) Conf. Vitam S. Willehadi in app. §. 12 et 13; Translat. S. Alexandri SS. T. II, p. 674, ubi tamen illam translationem contigisse anno 851 ex Annalibus Xantensibus h. a. est demonstratum. 2) V. Hamburg. Urkundenbuch n. 17.

beati Iohannis quasi de alio scribens, innuit se fidissimum^a eius discipulorum¹ testimonium perhibere sanctitati, quam cognoverat in viro Dei. Hunc librum ille ad fratres coenobii direxit Novae Corbeiae², beatificans illos, quod talem miserint, et nobis congratulans, quod talem suscipere meruimus pastorem.

37. Sanctus Rimberty sedit annos 23^b. Annos eius et^c obitum decessoris sui repperimus^d in quodam compoto^e a Corbeia delato³. Ceterum Vita eius a fratribus eiusdem coenobii ad nostros^f data, quis fuerit et qualiter vixerit, breviter et dilucide comprehendit. 'Mox', inquit, 'ut electus est, a Theoderico^g, Mindensi episcopo, et Adalgario, abbate Corbeiensi^h, iussu caesaris Mogontiamⁱ ductus est. Ubi a clarissimo pontifice Liutberto^k consecratus, Corbeiam venit, vestemque suscepit cum professione monastica. Cui Adalgarius abba¹ germanum et aequivocum suum concessit Adalgarium⁴. Qui postea et socius praedicationis, et meruit heres^m esse dignitatis. Pontificale palleumⁿ suscepit a papa Nicolao^o, ferulam pastorem a caesare Ludvico, sicut in privilegiis⁵ *dinosci^p potest. Quae autem secun-^{p. 293.} tur^q, ex libro Vitae^r eius decerpsimus^s capitulo^t 16.

38. Praeterea legationis suae officium, quod ad praedicandum gentibus verbum Dei primitus a decessore suo susceptum est, et postmodum sibi iure successionis quasi hereditarium provenit, impigre executus est. Ipse quidem per se, quotiens^u occupationes aliae sinerent^v, eidem legationi insistens, semper autem^w constitutos habens presbyteros, per quos et verbum Dei gentiles audirent et solatium captivi christiani haberent, ad ecclesias inter ipsos paganos longe constitutas^x, quodque gravissimum erat, marinis discriminibus adeundas. Quae discrimina ipse frequentius sustinens, cum apostolo saepe naufragium pertulit, saepe etiam^y alia pericula sustinuit, spe futurae beatitudinis omnia praesentis vitae^z aspera leniens, illudque apostolicum

a) fidelissimum 2. 3. 4. b) XX annos 1. c) eius *deest* 2. 3. 4. d) reperi-
mus 2. 3. 4. e) computo 2. 3. 4. f) nostras 1. g) Theoderico 4. h) Cor-
beiensi a. 4. i) Moguntiam 3. k) Liuberto 3. Lutberto 4. Hyberto 2. l) abbas
2. 3. 4. m) heres meruit 2. 3. 4. n) Pallium pontificale 2. 3. o) Nicholao 4.
saepius. p) dignosci 3. 5. q) sequuntur 3. 5. r) vita 4. s) decerpsimus 3.
excerpta sunt 4. t) capitulum 1. u) quoties 5. v) sineret 1. 3. w) autem
male deest 1. x) constitutos 5. y) et 1. 3. z) *deest* 4.

1) Ex Vita Rimberty c. 9. 2) potius Veteris Corbeiae. Conf. Vitam
S. Ansk. c. 1. 6. 3) V. Annales Corbeienses. 4) Vita S. Rim-
berti c. 11 et 12. 5) Privilegium Nicolai I. a. 865, Dec.; v. Ham-
burg. Urkundenbuch n. 19; Koppmann p. 66 sq.

Roman. continua meditatione revolvens: non sunt condignae pas-
8. 18. siones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur
in nobis.'

39. Qui reges Danorum suo tempore fuerint, non invenitur in Gestis eius. In Hystoria Francorum Sigafrið cum fratre Halpdani^a regnasse leguntur^b. Qui etiam munera Ludvico caesari miserunt, gladium videlicet capulo tenus aureum et alia^c, pacem rogantes, et missis utrinque ad Egdoram fluvium mediatoribus, pacem firmam ritu gentis per arma iuraverunt¹. Erant et alii reges Danorum vel Nortmannorum, qui piraticis excursionibus eo tempore Galliam vexabant. Quorum praecipui erant Horich^{d. 2}, Orwig^{e. 3}, Gotafrid^{f. 4}, Rudolf^{g. 5} et Inguar tyranni. Crudelissimus omnium fuit Inguar, filius Lodparchi^h, qui christianos ubique per supplicia necavit^o. Scriptum est in Gestis Francorumⁱ.

876. 40. Anno domni Rimberti 12. Ludvicus pius, caesar magnus, obiit⁷. Ipse Boemanos^k, Sorabos, Susos^s et ceteros Sclavorum populos ita perdomuit, ut tributarios efficeret^o. Nortmannos autem foederibus ac bellis compressos eo modo retinuit, ut, cum Franciam totam vastaverint, regnum^l eius vel^m minime nocuerint. Post mortem vero imperatoris

Effera barbaries laxisⁿ regnabat habenis.

Et quoniam Dani cum Nortmannis Hammaburgensi ecclesiae pastoralis cura subiecti sunt, praeterire nequeo, quanta mala per eos Dominus illo tempore fieri permiserit, et quam late pagani super christianos extenderint potentiam suam. Quae omnia lamentabiliter scripta sunt in hystoria Francorum et in^o aliis libris. Tunc Saxonia vastata est

a) Haldain 2. Haldan 3. 4. b) legitur 4. c) multa *addit* 4. d) Herich 2. Horig 5. e) Ordwig 2. 4. Orduig 3. Ordivig 5. f) Gotafrid 2. Godafrid 5. g) Rodulf 2. 4. Rodulf 3. h) Lodbrogi *emendat M.* i) tyranni. Scriptum . . . Francorum. Crudelissimus . . . necavit 2. 3. 4. k) Boemenos 2. Boemannos 4. l) regno 3. 5. nunquam regnum 2. m) vel *deest* 3. n) ruptio *Crantzii Metrop. L. II, c. 3.* o) in *deest* 3.

1) Ann. Fuld. a. 873. 2) Horich Nordmannus hoc tempore in annalibus non apparet, sed Rorich, Herioldi filius, etiam dictus Nordmannus. V. SS. Tom. II. in Indice. 3) Orwig seu Ordwig nobis ignotus. Fortasse sub hoc nomine latet Eriveus Brito, qui Rorico se iunxerat; v. Hincmar. Remens. a. 863. 866. 4) Gotafrid ille occisus a. 885; v. Reginon. h. a. 5) De Rudolfo, filio Herioldi, v. Hincmar. Remens. a. 864. 872. 873. Annal. Fuldens. a. 873. Annal. Xantens. a. 873, ubi Ruodoldus audit. 6) De Inguaro s. Ingwar tyranno v. Aethelwerdi Chron. a. 867. 870. Vitam S. Edmundi. Florent. Wigorn. a. 870. 7) Ann. Fuld. a. 876. Conf. supra cap. 26 not. 8) Vulgo Siusli dicuntur. 9) V. Annal. Fuldens. a. 869. 874.

a Danis vel Nortmannis. Brun^a dux occisus cum aliis 12 comitibus, Thiadricus^b et Marcwardus^c episcopi obruncati. Tunc Fresia depopulata^{d.1}, Trajectum civitas excisa². Sanctus Rabbodus^e, urbis episcopus, cedens persecutioni, Davantriae^f sedem constituit, ibique consistens anathematis gladio^g paganos ultus est³. Tunc piratae Coloniam² et Treveros⁴ succendunt^h. Aquisgrani palatium stabulum equis suis fecerunt². Mogontia vero propter *metum barbarorum instaurari coepit⁵. Quid multa? urbes cum civibus, episcopi cum toto grege simul obruti sunt; ecclesiae illustres cum fidelibus incensae sunt. Ludvicus nosterⁱ cum paganis dimicans victor extitit, et mox^k obiit⁶. Luthevicus Franciae^l victor et victus occubuit⁷. Haec tragoe-dico planctu scripta in annalibus cesarum⁸ nos propter mentionem Danorum perstrinximus.

Schol. 8.
*p. 299.

41. Quid autem dicimus interim fecisse^m nostrum archiepiscopum? Require in Gestis eius capitulo 20. 'Ad redemptionem', inquit, 'captivorum cunctis peneⁿ quae habebat expensis, cum multorum adhuc apud paganos detentorum miserias cernere cogere^o, etiam altaris vasa impendere non dubitavit⁹. Dicens cum beato Ambrosio: 'Melius est animas Domino, quam aurum servare.' Preciosa ergo sunt illa vasa, quae animas de morte redimunt^p.

Schol. 8. Aquisgrani palatium usque ad tempus Ottonis per annos 80 vastatum^q permansit¹⁰, quod destruxerat Ordwigh^r princeps. (2. 3. 4.)

a) Bruno 2, ubi in margine legitur: Dani Saxoniam vastant. b) Tiadricus 4. Tiadricus 5. Theodericus 2. c) Marwardus 2. Marquardus 3. 4. d) est add. 2. 3. 4. e) Rabodus 2. Rahtbodus 3. f) Davandriae 2. g) in add. 2. h) incendunt 2. 3. 4. i) imperator 4. k) paulo post 4. l) rex addit 4. m) fuisse 2. 4. n) pene deest 1. o) multos a. a. p. detentos miserabiliter cerneret 4. p) redimant 1. q) vastum 2. r) Ordwig 4.

1) Saxoniam — depopulata. Conf. Ann. Fuld. a. 880. 2) De Traiecto (Mastricht, non Utrecht, ut Adamus putavit), Colonia et Aquensi palatio v. Ann. Fuld. a. 881. 3) Radbodus nonnisi anno 899 episcopus Traiectensis factus est. V. Chronic. Reginon. h. a. Obiit Davantriae anno 919. 4) De Treveris v. ibid. a. 882, P. IV et V. 5) De Moguntia restaurata v. ibid. P. III. a. 882. 6) Ibid. a. 881. 882, Ian. 20, quo die Ludovicus III. obiit. 7) Ludovicus III, rex Franciae, obiit a. 882, Aug. 5. Conf. Reginon. a. 883: quem nimio planctu lamentati sunt. 8) Annal. Fuld. P. IV, a. 884 de Pannonia vastata agentes inserunt hexametrum: *Hic patriae planctus, simul et miserabile funus.* 9) Ex Vita S. Rimberti c. 17. 10) At de capella in Aquis palatio agunt chartae Caroli III. a. 887. et Arnulfi regis a. 888. In ipso palatio datae sunt chartae Zwentiboldi regis anno 896. et Henrici regis anno 930.

Nec incongruum videtur, quoniam de persecutione diximus, quae tunc late in ecclesias efferbuit^a, grande miraculum per merita sancti Rimberty Fresonibus ostensum tangere; quod scriptor Gestorum eius nescio cur praeterierit. Sed Bovo^b, Corbeiae abba^c, de sui temporis actis scribens^d, non reticuit dicens: 'Cum modernis temporibus gravis barbarorum irruptio in omni pene regno Francorum immaniter debaccharetur^e, contigit etiam eos divino iudicio ad quendam Frisiae^f pagum devolvi, qui in remotis ac mari magno vicinis locis situs^g, Nordwidi appellatur^h. Hunc igiturⁱ subvertere aggressi sunt. Erat^k illic eo tempore venerabilis episcopus Rimberty, cuius adhortacionibus et doctrinis confortati et instructi christiani, congressi sunt cum^l hostibus, et prostraverunt ex eis 10377, pluribus insuper, dum fuga^m praesidium quaerunt, in transitu fluviorum necatis¹. Haec ille scripta reliquit^{n.2}. Cuius rei miraculo^o usque hodie merita sancti Rimberty penes Fresones^p egregia, et nomen eius singulari quodam gentis colitur desiderio, adeo ut collis in quo sanctus oravit, dum pugna fieret, perpetua cespitis viriditate notetur. Nordmanni plagam, quam in Frisia receperunt, in totum imperium ulturi, cum regibus Sigafrido^q et Gotafrido per Rhenum et Mosam et Scaldam fluvios Galliam invadentes, miserabili caede christianos obruncarunt, ipsumque regem Karolum bello petentes, ludibrio nostros habuerunt³. In Angliam^r quoque miserunt unum ex sociis Halpdani^s, qui dum ab Anglis occideretur, Dani^t constituerunt in locum eius^u Gudredum^v. Is^w autem Nordimbriam^x expugnavit⁴. Atque ex illo tempore Frisia et Anglia in ditione Danorum esse feruntur. Scriptum est in Gestis Anglorum.

42. Frustra in sanctis signa et miracula quaeruntur, quae habere possunt et mali, quia secundum auctoritatem sanctorum patrum maius miraculum est, animam, quae in

a) late eff. ecclesiis 4. b) Bonno 3. Bono 5. c) Corbiensis abbas 2. 3. Corbeiensis a. 4. d) scribens *deest* 1. e) debaccharet 1. f) Fresie 4. *et ita deinceps*. g) est *add.* 2. 3. 4. — Nordwide 4. Nordnich 3. h) appellant 3. hunc appellant 2. 4. i) Quem 4. k) enim *addit* 4. l) cum *dees*: 3. m) fuge 2. 4. n) reliquit 1. o) miracula 1. p) Frisones 4. q) Sigfrido 2. r) Anglia 1. s) Haldani 2. 4. Haldan 3. t) clam 3. u) ipsius 4. v) Gundredum 2. 3. 4. w) Ipse 5. x) Nordumbriam 3. Northumbriam 4.

1) Conf. Ann. Fuld. P. IV, a. 884. 2) sc. Rimberty, cuius epistola ad Liutbertum, archiepiscopum Moguntinum, super hoc proelio Frisionum cum Nordmannis laudatur in Annal. Fuld. l. l. 3) V. Ann. Vedast. a. 884, 885. Ann. Fuld. P. IV, a. 885. 886. 4) Regnavit ab anno 883. usque ad mortem suam 894. V. Simeon. Dunelm. h. a. Lappenberg, Geschichte von England T. I, p. 328.

aeternum victura est, a peccato convertere, quam corpus, quod denuo moriturum est, suscitare a morte^a. Ut autem sciamus, nec sancto Rimberto hanc gratiam defuisse, fertur antiquorum more sanctorum quaedam fecisse miracula, frequenter scilicet, dum iret in Sueoniam, tempestatem maris oratione sedasse, et cecum illuminasse per confirmationem, quam episcopali more faciebat in eo. Sed et filium regis dicitur a daemone liberasse^b. Ubi multis astantibus episcopis spiritus immundus saepe clamabat ex ore vexati, Rimbertum solum inter eos digne commissum egisse officium, ipsum ergo^c sibi esse cruciatui. Require in Vitae eius libro, capitulo 20. Hunc filium regis Ludvici Karolum^d esse arbitramur, qui novissimis archiepiscopi temporibus a regno depositus, *Arnolfum^e, germani sui^f p. 300. filium, accepit successorem. Hystoria Francorum haec veraciter acta commemorat in Franconford^f, anno caesaris Ludvici 34¹.

43. Erat igitur sanctus Rimbertus cum Moyse^g vir mitissimus, cum apostolo qui omnium infirmitatibus compateretur². Praecipuam vero curam habuit^h in elemosinis pauperum et in redemptione captivorum³. Unde quadam vice, cum venisset ad partes Danorum, ubi ecclesiam novellae christianitati constructam habebat in loco qui dicitur Sliaswigⁱ, vidit multitudinem christianorum catena trahi captivam. Quid multa? Duplex ibi miraculum, operatus est. Nam et catenam oratione dirupit, et captivos equo suo redemit. Capitulo^k Gestorum eius nota¹ 18.

44. Et quia vastacio Nortmannorum vel Danorum excedit omnem credulitatem^m, eo plus mirum videri possit, quod sancti confessores Dei Ansgarius et Rimbertus per tanta pericula maris et terrae illas gentes intrepidi adibant velⁿ praedicabant, ante quarum impetum nec armati reges aut potentes Francorum populi subsistere poterant. Nunc autem 'quoniam defecit sanctus, quoniam^o diminutae sunt veritates a filiis hominum', vix possibile credimus

Nos genus ignavum^p, quod tecto gaudet et umbra⁴,

a) a morte suscitare 2. 3. 4. b) regis a. d. liberavit 4. c) que 4. d) Crasum addunt M. F. e) Arnolphum 3. Arnulfum 2. 4. f) Franconford 1. Franconford 2. Franconford 3. Franconfurd 5. g) Mose 3. h) habens 2. 3. 4. i) Sleswich 2. Schleswig 3. k) capitulum 2. 3. l) nota deest 4. m) Ita correxi pro: crudelitatem. n) et 2. 3. 4. o) autem quomodo d. s. quomodo 5. p) ignavium 4.

1) Ann. Fuld. P. V, a. 887. 2) Ex Vita S. Rimberti c. 19. 3) Indidem c. 17. 4) Iuvenal. Sat. VII, v. 105, qui pro tecto scripsit: lecto.

Ev. Matth.
c. 28, 19. 20.

ut in tam aspero persecutionis tempore, in tam feroci, quae^a vix hominem^b vivit^c, natione, in tam remotissima, inquam, ab^d nostro mundo regione, quisquam vel apostolus auderet accedere, nescientes illud cotidie et nobis dici, quod Salvator ait apostolis^e: 'Ite in orbem universum, et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi'.

45. Sunt alia^f multa quae de nostro sancto^g copiose in libro suo exarata sunt. In quibus illud memoriale est, quod presbyteri animam defuncti, quia sic^h in visu apprensus supplicavit, 40 dies in pane et aqua ieiunans, a tormentoⁱ absolvit¹. Decessor eius 4 coenobia fundavit², his ille quintum addidit in solitudine Buggin^{k. 3}. Ceterum omnium districtam^l sollicitudinem habens, Hammaburgensis cathedrae praecipuam curam egit, tam fratribus quam pauperibus oportuna ministrans solatia.

46. Xenodochium^m Bremae, quod a sancto Ansgario ad sustentationem pauperum institutum est, ipse nobiliter auxit, et non solum in episcopatu, sed ubicunque esset, pauperibus alimoniam cum omni diligentia ministravit, nobile verbum exhortacionis relinquens posteris, 'Non est', inquam, 'tardandum, ut pauperibus cunctis succurramusⁿ, quia quis^o sit Christus, vel quando ad nos veniat, ignoramus⁴. Eleemosinam^p verbi incessanter omnibus ministravit; ad quod opus dicta sancti Gregorii curavit excerpere^q, quae et manu sua descripsit. Epistolae eius diversae ad plures, praecipua quaedam ad virgines, in qua virginitatem corporis extollens, ostendit multas in^r mente fieri meretrices⁵. Tandem^s morbo confectus et senio, quos per se non potuit, per Adalgarium adiutorem^t in Domino confortavit, quem etiam manibus regis commendavit⁶. Obiit^u anno Domini^v 888, indictione 6. Cuius depositio est 3. Idus Junii^{w. 7}. Sepultus est^x extra basilicam sancti Petri ab oriente, ut ipse rogavit⁸.

888.
Jun. 11.

a) qua 3. b) vix hominum 5. vix ullus hominum 3. c) *Legendum videtur*: vidit. d) a 3. e) discipulis 2. 3. 4. f) et alia 4. g) de sancto viro 4. h) qui sic 3. qui sibi 5. i) tormentis 2. 3. 4. k) Buggind 3. Bukkin 4. l) distinctam 3. m) Senodochium 2. 2a. n) subveniamus pauperibus 4. o) in quo emendat *M.* p) Eleemosynam 3. 5. q) excerpi 3. r) in *deest* 4. s) ergo addit 2 (2a.), ubi in margine legitur: Emulator Moisi tam mansuetudine quam virtutum operatione. t) coadiutorem 4. suum addunt 2. 4. u) autem addit 4. v) Domini *deest M. F.* w) depositio III. I. I. celebratur 4. x) ergo add. 4.

1) Vita S. Rimberti c. 8. 2) V. supra c. 29. 3) Bücken in comitatu Hoya. 4) Vita S. Rimberti c. 14. 5) Ibid. c. 15. Conf. supra c. 35, not. 19. 6) Ibid. c. 21. 7) Ann. Corbeienses h. a. 8) Vita S. Rimberti c. 24.

47. Adalgarius archiepiscopus sedit annos 20. Annos eius ex compoto^a quo^b supra tulimus^{c. 1}, vitam ex libro sancti Rimberti didiscimus^d. Capitulo 12, cum sanctus Rimbertus vestem et professionem susciperet monasticam, mox additur: 'Ad quod ei solatium deputari placuit insignem conversatione virum gradu diaconem^e, nomine Adalgarium. Hic vir', inquit, 'venerabilis in conversationis eius imitatione simul et successionis^f dignitate, adhuc hodie superest, cum multis aliis attestans, quod sanctus pontifex Rimbertus * nichil ex occasione curae pastoralis de monachica^g perfectione perdidit', et reliqua. Item capitulo 21²: 'Cum iam', inquit, 'senio gravaretur sanctus Rimbertus, etiam continuus pedum dolor ei^h accessit. Undeⁱ apud gloriosissimos reges Ludvicum et filios eius hoc optinuit, ut insignis vir Adalgarius, monachus videlicet Corbeiae, in adiutorium illi confirmaretur, quatinus ipse infirmitate detentus, in Adalgario haberet solatium circandi^k episcopatum, placita adeundi; et quando exigeretur, vel^l in expeditionem vel ad palatium cum comitatu suo proficisci. Impetravit etiam, ut ipse illi in electione successor confirmaretur et inter consiliarios regis locaretur, assentientibus fratribus et abbate monasterii eius, ac sancta synodo haec omnia roborante'.

*p. 301.

48. Ferulam pastorem suscepit ab Arnulfo rege, palleum^m a papa Stephano³. Consecratus est autem a Sundroldoⁿ, Mogontino archiepiscopo⁴, seditque difficili tempore barbaricae vastationis. Nec tamen legationis suae ad gentes, ut in privilegiis videtur, studium omiserat^o, verum, sicut decessores sui, presbyteros ad hoc opus et ipse constitutos habere curavit.

49. De hystoria Danorum nichil amplius aut scriptum vidi aut ab alio visum comperi; ea forte causa^p reor, quod Nortmanni vel Dani tunc ab Arnulfo rege gravibus praeliis usque ad internicionem^q deleti sunt. Bellum celitus ad-

Schol. 9.

Schol. 9. Gotafrid et Sigafriid reges ibi sunt occisi. (2. 2a. in textu 3. 4.)

a) compoto 2. 3. 4. b) de quo 2. *deest* 4. c) supra retulimus 2. 3. supra dicto 4. d) discimus 2. 3. 4. e) diaconum 3. 5. f) eius *addit* 3. g) monastica 2. 3. h) ei p. d. 4. i) Inde 5. k) circueundi 3. 4. l) vel *deest* 4. m) pallium 2. 3. n) M. a. Lindroldo 2. Lindroldo 3. 4. F. Hundroldo M. o) omisit 2. 3. 4. p) ab alio casu 1. ab a. v. c. eo f. casu M. F. q) internicionem 4. internecionem 3. 5. In margine cod. 2: Dani sternuntur.

1) Ann. Corbei. a. 888. 909; cf. supra I, 37. 2) Sequentia ex cap. 21 in verbis sunt paululum mutata. 3) Bulla Stephani V, qua Adalgario pallium donatur, non exstat; aliam vero, quae iura ecclesiae confirmat, eandemque spuriam v. Hamb. U. B. n. 24; cf. Koppmann p. 73. 4) Sunderoldus occisus a Nordmannis a. 891, Iun. 27.

ministratum. Siquidem centum milibus paganorum prostratis, vix unus de christianis cecidisse repertus est^{a.1.} Et ita restincta est^b persecutio Nortmannorum, Domino vindicante^c sanguinem servorum suorum, qui iam per annos 60 vel 70^d effusus est^e. Narrat haec Hystoria Francorum.

50. Audivi autem ex ore veracissimi regis Danorum Suein^f, cum nobis stipulantibus numeraret atavos suos: 'Post cladem', inquit, 'Nortmannicam Heiligonem^g regnasse comperi, virum populis amabilem propter iusticiam et sanctitatem suam. Successit illi^h Olaph, qui veniens a Sueonia, regnum optinuit Danicum vi et armis, habuitque filios multos, ex quibus Chnob^{i.2} et Gurd^k regnum optinuerunt^l post obitum patris^m.

51. Anno Adalgarii 7. Hermannusⁿ, archiepiscopus Coloniensis, magnis Adalgerum^o nostrum fatigabat iniuriis, Coloniae Bremam subiugare conatus. Collecta igitur synodo apud^p Triburiam^q, Haddone Mogontino praesidente, cassata³ sunt apostolicae sedis privilegia et gloriosorum principum annullata^r sunt praecepta, consentientibus, ut aiunt^s, iniquis decretis Formoso papa et rege Arnulfo⁴. Deinde facta subscriptione Adalgarius archiepiscopus in cauda concilii positus est⁵. Fabula grandis de Adelino^t et Widgero, qui disceptantes ad spectacula^u synodum traxerunt tragoedia^v lugubris. Widgerum nostrae partis victum et postero die mortuum, et amplius sub Adalgero^w et Hogero omni tempore dicunt Bremam^x Coloniae suffraganeam mansisse^y. Haec quoniam in eodem concilio scripta repperimus, verane sint an ficta, in medio relinquemus^z.

a) sit 3. b) est *deest* 3. c) indicante 1. d) LX. in *cod.* 1, cui *superscriptum est*: vel LXX. LXX. 2. 3. 4. e) *Hic insertum est schol.* 9 in *cod.* 2. 2a. f) Sven 3. Sveni 5. g) Heiligonem 3. h) cui successit 4. cui succedit 5. i) Ehnob 3. 4. Henob 2. k) Giurd 3. Gyrd 2. l) tenuerunt 2. 3. 4. m) post patris sui obitum tenuerunt 4. n) Herimannus 4. o) Adalgarium 2. 3. 4. p) apud 2. q) Triburcam 3. 5. r) annullata 2. 5. s) ut aiunt *desunt* 4. t) Adolino 2. 3. 4. u) specula *F.* v) tragoedia 2. 3. 4. w) Adalgerio 2. Adalgario 3. 4. x) dicunt *deest* 1. y) tempore Brema Coloniae facta est suffraganea 4. z) Haec — relinquemus *desunt* 4.